Recte notas in Tuis *Thesibus miscellaneis*, nunquam in imperio nostro fuisse institutum septemviratum, id etiam mea *Codicis Diplomatici* praefatio ni fallor manifestum reddit.

Agnosco non sufficere Archiva perfectae Historiae, nescio tamen an non sit nimium quod ais *nullam Historiam difficilius scribi quam ex Archivis*. Utinam multas ex Archivis scriptas haberemus! Nolim etiam Bodino prorsus assentiri contemporaneos Historicos nolenti, et vereor ne *Historia post centum annos* scripta audacius quam verius rumores pro veritate obtrudat. Omnia meo iudicio conjungenda sunt subsidia, nec Te puto re ipsa a mea opinione differre.

---

1 recusa: u. d. Tit. *Ars combinatoria*, 1690. 1 citatum: vgl. VI,1 N.8, bes. S.179ff.  
 2 libellum: J. HOSPINIANUS, *Non esse tantum triginta sex bonos malosque categorici syllogismi modos*, 1560. 2 alium: vgl. VI,1, a. a. O., S.199. 6 specimen: vgl. a. a. O., lib. III, bes. cap. V, §§10f. 16f. nunquam ... septemviratum: vgl. a. a. O., 1699, Thesis IV: „Frustra disputatur, quo tempore institutus sit imperii nostri septemviratus. Nunquam enim eum institutum esse, perspectum est historicis.“ (= LUDEWIG, *Opuscula miscella*, 1720, T.2, Sp.759). 17f. id etiam ... reddit: vgl. LEIBNIZ, *Cod. jur. gent. dipl.*, 1693, Bl. (\* [\*]) 2 v<sup>o</sup>-(\*) 4 r<sup>o</sup> zur Frage der Entstehung des Kurkollegs. 20 *nullam ... Archivis*: vgl. LUDEWIG, *Theses miscellae*, 1699, Thesis VI (= DERS., *Opuscula*, a. a. O., Sp.759). 21f. Nolim ... scripta: vgl. *ibd.*, Thesis VII. 21 Bodino: vgl. J. BODIN, *Methodus ad facilem historiarum cognitionem*, 1595, S.48.

Inter Logico-Metaphysicos Haereseos accusatos fortasse retuleris Abaelardum et Davidem de Dinanto et Wiclefum. Caeterum plane Tecum sentio veri nominis Logico-Metaphysicam fructuosissimam esse.

5 Quod de principatu Arausionensi ais, idem dicendum foret de Delphinatu, Lugdunensi Tractu et Comitatu Provinciae. Placet valde Thesis tua 18 de Imperatoris dignitate, non ordine tantum, sed et genere praeminentis. Videris ipse praeclaris dissertationibus Tuis injuriam facere, dum Jesuitarum Theses nostris disputationibus praefers, quae tanto magis aestimandae, quod non in paucas tantum horas et adolescentum exercitia, sed durabilem doctrinae fructum componuntur.

10 Commentatio de *libera Halensium Suevorum urbe* sane doctissima occasionem Tibi commodam ut video dedit, de vexillo imperii aliquid dicendi, cum urbs illa jus sibi vindicet vexilli cujusdam. Nescio an habeas Obrechtii diss[ertationem] et quae a nostra parte Culpisiano scripto sunt opposita, alicubi enim ita loqui videris ac si scribenti non fuerint ad manus. Mulenheimii relationem ad Argentoratenses jam Obrechtus edidit, et nostri  
15 ea sunt usi. Non apparet sibi Wurtembergicos vel Venatorum vel piscatorum imperii jus tribuere. Quid Ludovicus Bavarus Castrucio dederit, caeteraque hujus viri acta potius ex Manutii vera quam ex Machiavelli fabulosa Castrucii vita petentur, sed illa perrara est. Magnum Imperii vexillum dabatur ut apparet Bannerario, *dem Bannerherrn*, id est ducum secundo; qui et Antebellator dicebatur, et habebat jus ducendi partem exercitus, quae hodie dicitur *avantgarde*. Nam ut autoritatibus veterum ostensum est, idem  
20 erat signifer et ante-bellator, et ad ducem vel imperatorem exercitus se habebat ut Magister Equitum quodammodo ad dictatorem. Haec in scriptis nostrorum satis ostensa

---

1 retuleris: vgl. LUDEWIG, *Theses miscellae*, 1699, Thesis XII (= DERS., *Opuscula*, a. a. O., Sp. 760): „Non logica, non metaphysica causa haeresium fuere; paucissimi enim haeretici inter scholasticos, qui utique huic studio nimium quantum dediti fuerunt.“ 4 Quod . . . ais: vgl. LUDEWIG, *Theses miscellae*, 1699, Thesis XIV (= DERS., *Opuscula*, a. a. O., Sp. 760). 5 Thesis . . . 18: vgl. LUDEWIG, *a. a. O.* (= DERS., *Opuscula*, a. a. O., Sp. 761). 7 praefers: vgl. LUDEWIG, *a. a. O.*, Thesis XVI (= DERS., *Opuscula*, a. a. O., Sp. 760). 10 Commentatio: J. P. LUDEWIG, *Commentaria politica rerum Halensium*, 1699. 12 Obrechtii diss[ertationem]: U. OBRECHT, *De vexillo imperiali diatriba*, 1673. 13 Culpisiano scripto: [J. G. KULPIS,] *Gründliche Deduction*, 1693. 13 opposita: LEIBNIZ bezieht sich auf seine beiden anonym erschienenen Schriften zum Thema: *Vom Unterscheid*, 1692, und *Gründtliche Beantwortung*, 1694; vgl. explizit S. 613 Z. 23 f. 14 relationem: Brief des Hauptmanns der Straßburger Truppen Ph. v. Müllenheim an den Straßburger Senat von 1475, in: U. OBRECHT, *a. a. O.*, S. 25–28. 17 Manutii . . . vita: A. MANUZIO, *Le Attioni di Castruccio Castracane*, 1590. 17 Machiavelli . . . vita: N. MACHIAVELLI, *La vita di Castruccio Castracane da Lucca*, in: DERS., *Il principe*, 1532.

deprehendes. Et ibidem notatum videbis praesentem Ulricum Wurtembergicum fuisse cum Albertus Saxo imperii Bannerarius esset. Itaque Wurtembergicum jus quaecumque fuerit, plane diversum fuisse apparet, quod aspectis diplomatibus, reque pensiculatorum considerata facile deprehendes. Nam Wurtembergicum alteri jus suum sine reclamatione dare passum, quis sibi persuadeat? Itaque quod dicitur a Te p. 34 *utrumque in Imperii Comitibus* 1495 a *Maximiliano I. eandem dignitatem repetiisse* aliquid habet difficultatis. Nam distinguendus Elector Saxo qui Wurtembergico controversiam movit ab Alberto qui non jure Saxoniae Ducis, sed ob merita personae ab Imperatore obtinuit diversi generis vexillum. Wurtembergicum certe est quod *Sturmflagne* dicitur haereditario jure ipsi in feudum datum, alteri sine ipsius injuria non potuit concedi. Sueviae inclusum fuisse, aut in subitis (ut *Sturmglöcke*) usurpatum, equidem pro certo affirmare non ausim; vellem tamen nosse qua *monumentorum fide* id refutandum putes, p. 35. Haec venia Tua eo libentius attigi, quod me ipse in literis tuis huc vocasti. Itaque illud etiam addo ex monumentis Argentoratensibus ab Obrecht editis apparere vexillum quod Fridericus Imperator apud Novesium dedit urbibus imperialibus, non fuisse illis proprium, sed libera Imperatoris voluntate creditum. Vexillum S. Georgii extraordinarium habebatur, et proinde nescio an tueri liceat: tria fuisse vexilla[,] unum principum, Alberto datum, alterum Georgianum Nobilitatis, tertium Civitatum. Pronius est ut credamus, unum ibi fuisse primarium Imperii vexillum seu proprie Bannerium, quod Bannerario seu Ducis Legato vel Antebellatori Alberto credebatur; idque fuisse Equestre; alterum dignitate inferius, pedestre scilicet, tunc civitatibus fuisse commissum; Georgianos magis suae societatis quam imperii vexillo usos; etsi Societas ipsa publica quadam Imperii autoritate nitetur. Verum ut de his iudices certius, suadeo non tantum exiguum libellum nostrorum *Von Unterscheid der Reichs und sturm fahne*, sed et alterum Culpisiano oppositum expendi. Invenies autem omnes uno fasce in forma 4 comprehensos, atque illic etiam Galliae et aliarum regionum exemplo, atque ex ipsa *Heraldica disciplina* genera vexillorum distincta observabis. Wurtembergius quidvis potius patietur quam vexillum suum alteri subijci, itaque praestat quaecumque sit separati juris censi, cum nec de natura ejus aliquid certi constet.